
 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 58                           Del  02/12/2025 
 
OGGETTO:  Affidamento gestione servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2026 - 31/12/2030. Presa 
d'atto esito della manifestazione di interesse. Provvedimenti conseguenti 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 e 
relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Livorno Ferraris per il triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2025/2027; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
Dato atto che: 

- il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato al Banco BPM S.p.A, 
con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 17 del 23/04/2020 rinnovata 
alle stesse condizioni con determinazione n. 41 del 15/12/2022, verrà in scadenza il 
31/12/2025; 

- con delibera del Consiglio comunale n. 28 del 11/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 
tesoreria dal 01/01/2026 al 31/12/2030, ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. n. 267/2000; 

- con propria determinazione n. 54 del 14/11/2025 è stata disposta la determinazione a 
contrarre con contestuale approvazione di avviso di manifestazione di interesse finalizzato 
all’affidamento della gestione del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2026-
31/12/2030; 

- l’avviso di manifestazione di interesse per il servizio di Tesoreria Comunale periodo 
01/01/2026-31/12/2030 è stato pubblicato sul portale di e-procurement certificato Anac, 
“Traspare”, del Comune di Livorno Ferraris dal 14/11/2025 al 28/11/2025,  

 
Considerato che entro i termini utili (28/11/2025 ore 12,00) è pervenuta sul portale “Traspare” del 
Comune di Livorno Ferraris la seguente unica manifestazione di interesse, che risulta idonea: 
Banco BPM spa; 

Ritenuto, che nulla osta alla formale richiesta di offerta delle condizioni previste dalla 
convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 11/11/2025, per 
l’eventuale successivo affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) d.lgs. n. 50/2016, all’unico 
operatore economico che ha presentato manifestazione di interesse idoneo, nei termini fissati; 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art36!vig


Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è stato 
individuato nel Sig. Alessandro Andreone, Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visti il D.lgs. 267/00 e il D.lgs 36/2023; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente, come da ultimo aggiornamento approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, ed in 
particolare l’art. 39; 

Preso atto che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto degli articoli 48, 107 e 109 del D.lgs. 267/00. 
 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 27/12/2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con Dlgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 1; 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile del Servizio non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e che, pertanto, non sussiste in capo a egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-
bis della L. 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 12, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2013, esecutiva ai sensi di legge. 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 
2) Di prendere atto che entro i termini utili (28/11/2025 ore 12,00), è pervenuta sul portale 

“Traspare” del Comune di Livorno Ferraris un’unica manifestazione di interesse, che risulta 
idonea (Banco BPM spa); 

3) Di procedere, sempre a mezzo del portale e-procurement “Traspare” del Comune di 
Livorno Ferraris alla richiesta, all’unico operatore economico idoneo che ha manifestato 
interesse, di offerta delle condizioni previste dalla convenzione approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 28 del 11/11/2025, ossia: 

- Tasso di interesse attivo; 
- Tasso di interesse passivo; 
- Commissione annua a carico del Comune su anticipazione di tesoreria; 
- Spese legate a procedure esecutive (pignoramenti) per ogni dichiarazione resa; 
- Spese legate a procedure esecutive (pignoramenti) per ogni pratica di accertamento 

dell’onere del terzo; 
- Commissioni a carico del Comune per bonifici su conti correnti stessa banca; 



- Commissioni a carico del Comune per bonifici su conti correnti altre banche; 
- Corrispettivo annuo; 

4) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando un impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale, diventa esecutiva dalla data di adozione; 

5) Di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i, oppure, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i., entrambi decorrenti: a) per i 
soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne i 
terzi, dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio online di cui 
è prima detto. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

ANDREONE ALESSANDRO 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


